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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou informovanosti žen v péči o ránu po porodu

císařským řezem. Práce je členěna do dvou částí. Teoretická část je složena ze čtyř

hlavních kapitol. Ty blíže popisují porodnické operace, císařský řez, ránu po císařském

řezu a role porodní asistentky v předoperační a pooperační péči, včetně dohledu na ženu

při samotném výkonu porodnické operace. Praktická část je věnována průzkumnému

šetření, které bylo provedeno pomocí dotazníku u 110 žen po porodu císařským řezem,

rodících v KNTB Zlín. Dotazník byl zaměřen na informovanost žen po porodu císařským

řezem o problematice hojení poporodní rány. Na základě výsledků analýzy dat je

zpracována edukační brožura pro matky, kterých se daná problematika týká.

Klíčová slova: císařský řez, hojení rány, informovanost, žena po porodu.

ABSTRACT

This Bachelor Thesis is focused on how well women are informed about Caesarean

operation wound care. The Thesis is divided in two parts. The Theoretical part consists of

four main chapters. These describe in detail obstetric surgery, Caesarean procedure, the c-

section incision care and the role of the midwife during preoperative and postoperative

care, including support for woman during a labour. The Practical part comes from research

carried out from 110 women, who participed study and gave birth by c-section at the

Tomas Bata Hospital in Zlin. The questionnaire is focused on women´s awareness of c-

section incision healing issues. An educational brochure for mothers has been made, based

on data analysis results.
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ÚVOD

Císařský řez je metoda operačního porodu, při které dochází k vyjmutí plodu z těla matky

skrze abdominální stěnu. Bývá prováděn před začátkem druhé doby porodní standardně ve

třetím trimestru gravidity (Zwinger, 2004, s. 329; Hájek a kolektiv, 2006, s. 514).

V Krajské nemocnici Tomáše Bati ve Zlíně, a. s. (dále KNTB, a. s.) je každoročně

provedeno v průměru 628 těchto operativně ukončujících porodů (zprůměrňováno za

posledních pět let) (KNTB, a. s.).

Během vykonávání praxe na odděleních šestinedělí se autorka s problematikou hojení ran

po císařském řezu setkávala denně a nejednou se setkala s ženou, která měla problémy

s hojením sutury. Proto bylo pro ni velkou výzvou zpracovat bakalářskou práci na téma

týkající se informovanosti žen v péči o poporodní ránu.

Bakalářská práce je členěna do dvou hlavních celků: části teoretické a praktické.

Teoretická část se věnuje ve čtyřech kapitolách porodnickým operacím, císařskému řezu,

ráně po císařském řezu a roli porodní asistentky v předoperační a pooperační péči.

Praktická část bakalářské práce se věnuje výsledkům průzkumu, který byl proveden

technikou dotazníku. V naší práci bylo hlavním cílem zjistit informovanost žen po porodu

císařským řezem o problematice hojení poporodní rány.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PORODNICKÉ OPERACE

Soubor operativních výkonů prováděných v období těhotenství, při porodu nebo

v šestinedělí nazýváme porodnické operace. K nim lze přistoupit tehdy, kdy by mohlo dojít

k ohrožení života plodu či matky. Tyto operace se liší svou unikátností. Je tomu tak proto,

že zachraňují více životů zároveň (matka, plod). Akutní indikace je pro tyto operace

typická. Současný pokrok medicíny a vývoj operativy mnohonásobně zvýšil frekvenci

operací císařským řezem (Zwinger, 2004, s. 320).

Porodnické operace ukončující těhotenství jsou následující: versio obstetrica, zmenšovací

operace, vakuumextraktor, forceps obstetrica a secio caesarea.

1.1 Versio obstetrica

Jedná se o tzv. porodnický obrat plodu, který se provádí tehdy, kdy plod je v nepříznivé

nebo méně příznivé poloze. V současné době je možnost se setkat s versio obstetrica jen

výjimečně. Zejména v situacích, kdy při průběhu vícečetného těhotenství dojde ke změně

polohy jednoho z plodů. U jednočetných těhotenství se přistupuje spíše k variantě

operativního porodu císařským řezem (Čech a kolektiv, 2006, s. 490).

1.2 Zmenšovací operace

Jedná se o instrumentálně zmenšovací operaci plodu pro snazší vybavení z dutiny děložní

a zároveň z porodních cest. V současné době se jedná o téměř neužívanou praktiku. Tento

výkon se může provést při porodu mrtvého plodu, kdy plod je v nepravidelné poloze. Mezi

nejčastější zákroky patřily operace lebky, exenterace, dekapitace a dnes zřídka užívaná

kleidotomie (Zwinger, 2004, s. 331).

1.3 Vakuumextraktor

VEX neboli vakuumextraktor je přístroj využívající podtlakové síly při extrakci hlavičky

plodu z porodních cest v II. době porodní. Jedná se o metodu moderního porodnictví.

Indikace k porodu pomoci vakuumextraktoru je téměř obdobná jako u forceps, ale ne

stejná. Využívá se zejména u žen se sekundárně slabými kontrakcemi, při protrahovaném

porodu a celkovém onemocnění rodičky. Poranění matky je v případě využití

vakuumextraktoru nižší než při použití porodnických kleští. Vzhledem k době trvání

vybavení plodu není doporučován při akutních stavech a také při nespolupráci,
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neukázněnosti rodičky (Roztočil a kolektiv, 2001, s. 300; Zwinger, 2004, s. 327–328;

Kudela a kolektiv, 2008, s. 205).

1.4 Forceps obstetrica

Forceps obsterica je další z druhu porodnických operací. Vaginální cestou je plod pomocí

kleští extrahován z porodních cest ženy. Porodník nasazuje vždy kleštiny mimo kontrakci.

Porodní kleště jsou šetrnější k plodu a nesou pro dítě méně komplikací než

vakuumextraktor. Již od 17. století se datuje využívání porodnických branží. Porodníci

mají k výběru téměř 700 typů kleští. V českých porodnicích jsou nejpoužívanějšími

nástroji Simpsonovy, Shuteho a Breusovy kleštiny (Procházka a Pilka, 2016, s. 201;

Roztočil a kolektiv, 2001, s. 294–300).

1.5 Císařský řez

Tehdy, kdy je nutno plod matky vyjmut z těla stěnou břišní, mluvíme o tzv. Sectio caesarea

(Zwinger, 2004, s. 329).

Tato tematika je blíže popsaná v kapitole 2 Sectio Caesarea.
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2 SECTIO CAESAREA

Zwinger (2004, s. 329) ve své literatuře uvádí, že se jedná o ukončovací operativní porod,

při němž je extrahován plod z dělohy matky přes stěnu břišní.

Hájek, Čech, Maršál a kolektiv (2014, s. 492–493) se shodují, že císařský řez má svá

striktně daná pravidla:

 podmínky pro ukončení danou metodou;

 indikace;

 předoperační vyšetření a příprava;

 provedení porodnické operace;

 pooperační režim, rekonvalescence, rehabilitace.

2.1 Historie a vývoj císařského řezu

Z řecké mytologie pramení první zmínky o vynětí plodu z těla rodičky skrze dutinu břišní.

Měl tak být porozen bůh lékařství Asklépios. Postupem let bylo uvedeno v občanském

Justiniánově právním zákoníku (6. století n. l.) ustanovení, že žena nesmí být pohřbena,

dokud plod bude v jejich útrobách (Gregora, 2013). Avšak první prokazatelná zmínka

o porodu, který nebyl veden vaginálně, pochází z dob starověku. Z důvodu velké mortality

matek nedocházelo k rychlému vývoji této metody ukončování těhotenství. Původ názvu

byl spjat s mimořádností a vyplývá z latinského slova caedere – řezati (Hájek, Čech,

Maršál a kolektiv, 2014, s. 492–493; Kudela a kolektiv, 2008, s. 207). Z počátku byly řezy

prováděny na mrtvých ženách. Později se přiklánělo k provedení řezu na rodičkách ve

stavech infaustních, následně i na ženách s dobrým zdravotním stavem (Doležal, 2001,

s. 68–75). Cestou pro úspěšné ukončování gravidity metodou sectio caesarea bylo

především zavedení antisepse v gynekologii a porodnictví, šití děložní sliznice a provádění

řezu v oblasti dolního děložního segmentu (Čech a kolektiv, 2006, s. 514). V českých

zemích se dochovaly zmínky o prvním provedeném mimovaginálním porodu z roku 1786

(Doležal, 2001, s. 68–75).

V současné době došlo ke zlepšení výkonu a tím i ke snížení mortality žen hlavně

z důvodu:

 důkladné dodržování asepse;

 využití nových materiálů pro šití pooperační rány (monofil, vikryl);


[…]


všech dotázaných znalo přípravky k prevenci patologických jizev. Dalších devět se díky

našemu dotazníku poprvé dozvědělo o všech výše zmíněných možnostech.

Mezi informace, které by autorka také ráda zmínila v sekci diskuze, spadají zajímavé

skutečnosti, které vyplynuly z analýzy dat dotazníkového šetření.

Rodičky vyššího věku, které porodily metodou císařského řezu podruhé a vícekrát, uváděly

komplikace po SC častěji než ty, kterým byl císařský řez proveden poprvé. Starší ženy

preferovaly v případě komplikací spíše zkontaktování lékařů/ gynekologů než využití

médií, na rozdíl od mladších respondentek. Všechny ženy pracující jako zdravotnický

personál uvedly, že dotazník jim nebyl nikterak ku prospěchu. A to i přesto, že neměly

100% vědomosti, o kterých je dotazník informoval. Respondentky mladšího věku více

preferovaly léčbu vlhkým hojením rány v případě komplikací než ženy starší.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit informovanost žen v péči o vlastní ránu po

císařském řezu. Protože téma zatím nebylo nikým zpracováno, rozhodli jsme se zjistit, jak

si v celé této problematice stojí ženy, kterým byl proveden císařský řez v Krajské

nemocnici Tomáše Bati.

Bakalářská práce se skládá z části teoretické a praktické. Teoretická část začíná

představením všech operativních porodů, následně je popsána v další kapitole přímo

metoda císařského řezu, která poukazuje na historii této techniky, indikace k provedení,

druhy anestezie, které lze využít, ale i politika a frekvence císařských řezů. Třetí kapitola

se věnuje ranám, kde je blíže popsáno, co rána je, jak může dojít k jejímu vzniku, jaké

mohou nastat komplikace při hojení a jak jim preventivně předcházet. Poslední kapitolou

teoretické části je péče o ženy před, během a po císařském řezu z pohledu zdravotního

personálu.

Druhá část bakalářské práce je tzv. praktická. Zde jsou uvedeny výsledky analýzy dat

a následná diskuze s možným doporučením pro praxi. Byl vytvořen jeden hlavní cíl práce

a čtyři dílčí (vedlejší).

Cílem č. 1 bylo zjistit, jaká je informovanost respondentek v dané problematice. K tomuto

cíli se vztahovaly čtyři otázky. Z analýzy dat bylo zjištěno, že informovanost žen je na

základní úrovni. Odpovědi respondentek dokázaly, že podané informace nebyly vždy

dostatečné – viz tabulky, grafy a komentáře na stranách 35 až 39. Cíl byl splněn.

Druhým cílem bylo ověřit, jakým způsobem byly respondentky informovány v péči

o porodní ránu po SC. K tomuto cíli náleželo sedm otázek z dotazníkového šetření.

Z analýzy dat vyplynulo, že nejčastěji byly ženy v případě plánovaného císařského řezu

edukovány od lektorek v předporodních kurzech a dále pak spoléhaly na média

a samostudium. U žen po porodu převládala informovanost ze strany zdravotnického

personálu a opět samostudium a média. Více než polovina z dotázaných (63 žen) uvedla

absenci edukačních materiálů při informování v péči o ránu – viz tabulky, grafy a

komentáře na stranách 39 až 47. Cíl byl splněn.

Cílem číslo 3 bylo zjistit, zda se ženy po porodu samy aktivně angažovaly do hojení rány

a jizvy. Vztahovaly se k němu dvě otázky. U těchto otázek byla téměř 100% pozitivní

odezva, jelikož 105 žen uvedlo, že se samy zajímaly o poporodní ránu – viz tabulky, grafy

a komentáře na stranách 47 až 49. Cíl byl splněn.
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Čtvrtým cílem bylo zmapovat problematiku komplikací hojení rány, které se u žen po

porodu SC vyskytly. Tento cíl se skládal z pěti otázek, z čehož čtyři otázky se týkaly pouze

43 žen, které uvedly nějaký druh komplikace. Skupinu otázek týkajících se

demografických dat zaujímalo pět otázek. Dotazník měl zároveň posloužit jako „edukace“,

která měla za úkol, ženám poskytnout bližší informace k dané problematice – viz tabulky,

grafy a komentáře na stranách 49 až 60. Cíl byl splněn.

Výsledky bakalářské práce odhalily, že ženy mají pouze základní vědomosti ve

zkoumané oblasti. Usuzujeme tak proto, že v dotazníkovém šetření na některé odpovědi

neuvedly všechny správné odpovědi. Ani jedna z respondentek neoznačila všechny

možnosti odpovědí, o kterých by měly být informovány od zdravotního personálu

oddělení šestinedělí. Proto by bylo vhodné zvážit, zda by ženám po císařském řezu mohla

být poskytována větší péče, jak z pohledu lékařů, tak i celkově zdravotního personálu

porodnicko-gynekologického oddělení. K zamyšlení může být i včasná edukace z řad

obvodních gynekologů již v prenatálních poradnách a při navštěvování předporodních

kurzů. V informovanosti považují ženy za nejvíce chybějící článek nedostatečné nabízení

a předkládání edukačních materiálů, jako jsou například obrázky, videa nebo i informační

brožury. Z analýzy dat bychom rádi vyzdvihli skutečnost, že i když ženy nejsou

informovány vždy na 100 %, mají alespoň ony samy zájem a snaží se si informace

zjistit. Řešením pro zvýšení informovanosti v některých oblastech by mohl být edukační

materiál dostupný všem ženám.

Proto byla vypracována pro ženy po porodu SC na ukázku edukační brožura: „Co bych

měla znát před propuštěním domů?, která by mohla ženám pomoci zorientovat se v této

problematice. Jedná se o přílohu bakalářské práce – viz Příloha P IV.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 67
