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Vedoucí práce: PhDr. Pavla Kudlová, PhD.

Obor: Porodní asistentka

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A

Odborný styl, používání odborné terminologie A

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A

Úroveň analytické a interpretační složky B

Splnění cílů práce A

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) A

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce A

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Bakalářská práce se zabývá problematikou informovanosti žen v péči o ránu po porodu císařským
řezem. Výběr tématu je v souladu se studovaným oborem a je aktuální.

Téma, zadání práce, zpracování teoretické části práce a cíle práce spolu plně korespondují.
Práce je členěna do dvou částí. Teoretická část je složena ze čtyř hlavních kapitol. Ty blíže popisují
porodnické operace, císařský řez, ránu po císařském řezu a role porodní asistentky v předoperační a
pooperační péči, včetně dohledu na ženu při samotném výkonu porodnické operace a péče o
pooperační ránu.
Průzkum byl proveden pomocí dotazníku u 110 žen po porodu císařským řezem, rodících v KNTB Zlín.
Cíle práce jsou formulovány správně a byly dostatečně ověřeny a splněny. Celá práce je přehledná,
obsahově vyvážená, bez formálních a stylistických nedostatků. Všechny citace uváděné v textu, jsou
psány ve správné formě dle doporučení ISO normy.
Na základě výsledků analýzy dat je zpracována edukační brožura pro matky „Desatero k péči o
pooperační ránu“.
Celkový dojem z práce je velmi dobrý. Studentka po celou dobu plnění dílčích úkolů se projevovala
aktivně, vždy byla na konzultace připravena. Doporučuji publikovat výsledky v odborném časopise.

Otázky k obhajobě:
Co bylo pro vás na tomto tématu nejvíce obtížné zpracovat?
Myslíte si, že toto téma je dostatečně probádané?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ A

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním
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